CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _____/2019

Denominar-se-á  Conjunto

Habitacional  Jornalista  Maria

Gracilane  Araújo  da  Silva  –

“Jornalista  Graça  Araújo”  - o

próximo  Conjunto  Habitacional  a

ser  inaugurado  na  Cidade  do

Recife.

Art.  1º  Denominar-se-á  Conjunto  Habitacional  Jornalista

Maria  Gracilane  Araújo  da  Silva  –  “Jornalista  Graça

Araújo” - o próximo Conjunto Habitacional a ser inaugurado

na Cidade do Recife.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2019.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  em  tela  homenageia  a  Jornalista  Maria

Gracilane Araújo da Silva – “Graça Araújo” - amplamente

conhecida  em  nossa  cidade,  devido  a  sua  atividade

profissional no campo do Jornalismo.

Aos  três  anos,  Graça  Araújofoi  para São  Paulo com  a

família em busca de trabalho. Tinha sete irmãos e chegou a morar

em uma casa com 10 pessoas. Aos 14 anos, já trabalhava para

ajudar sua família. Pensou em estudar medicina, mas se encantou

1
RUA PRINCESA ISABEL, 410– BOA VISTA – CEP 50 050450 FONE/FAX: (81) 3301.1360.

https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

com  o  jornalismo  quando  trabalhou  como  secretária  em  uma

revista.

Formou-se em jornalismo pela Faculdade Integrada Alcântara

Machado em 1987 e voltou para o Recife. O primeiro trabalho na

capital pernambucana foi na rádio Transamérica. Em seguida, foi

para  a Rádio  Clube.  Passou  pela TV  Manchete, pela  TV

Pernambuco e  se  tornou  chefe  de  reportagem  da TV  Jornal,

afiliada do SBT, em 1992. No SBT, ajudou na formatação do TV

Jornal MeioDia, do qual foi âncora por 26 anos. Na época, Graça

era a única apresentadora negra na televisão pernambucana.

Foi  apresentadora  na Rádio  Jornal e  também  do Sistema

Jornal do Comercio de Comunicação. Há 17 anos, comandava as

tardes da frequência no programa Rádio Livre, do qual fazia

parte  o  famoso  quadro  Consultório  de  Graça,  que  reunia,

diariamente, médicos para abordar diferentes temas relacionados

à saúde.

Em agosto de 2018, o Programa sobre o câncer de cérebro

conquistou o primeiro lugar na categoria rádio no Prêmio SBN de

Jornalismo, da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia.

Também em agosto, a jornalista foi uma das homenageadas em

Sessão  Solene  do  Tribunal  de  Justiça  de  Pernambuco  (TJPE),

recebendo condecoração concedida a profissionais que contribuem

para  melhorar  o  trabalho  da  Justiça  no  Estado.  Também  foi

homenageada no livro "Sucesso: o que elas pensam", que reúne 150

mulheres que contam como chegaram ao sucesso profissional.

Na  vida  pessoal,  era  conhecida  por  fazer  atividades

físicas e participar de corridas, conquistando várias medalhas.

Nas suas redes sociais, era comum ver fotos da apresentadora

praticando exercícios na academia ou correndo ao ar livre. Ela

chegou a disputar a Maratona de São Silvestre, em São Paulo,

onde estreou em 2010, e a Maratona de Paris.

Diante  do  exposto  e  certo  da  importância  deste

Projeto de Lei, solicito que ele seja apreciado por esta

Casa  Legislativa  e,  na  oportunidade,  reitero  os  meus

protestos  de  admiração  e  apreço  aos  dignos  componentes

desta Câmara Municipal.
2

RUA PRINCESA ISABEL, 410– BOA VISTA – CEP 50 050450 FONE/FAX: (81) 3301.1360.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Maratona_de_Paris
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Corrida_Internacional_de_S%C3%A3o_Silvestre
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_Jornal_do_Commercio_de_Comunica%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_Jornal_do_Commercio_de_Comunica%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1dio_Jornal
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Jornal
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Manchete_Recife
https://pt.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1dio_Clube_(Recife)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Centro_Universit%C3%A1rio_das_Faculdades_Metropolitanas_Unidas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Centro_Universit%C3%A1rio_das_Faculdades_Metropolitanas_Unidas

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Câmara Municipal do Recife, 05 de fevereiro de 2019.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

3
RUA PRINCESA ISABEL, 410– BOA VISTA – CEP 50 050450 FONE/FAX: (81) 3301.1360.